
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 11 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  08/08 /2023  
                   N U M E R O   33 33 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   08/08 /2023  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP. P.N.R.R. IDRICO  - REALIZZ AZIONE DI NUOVA 
SEZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL LASTRICO SOLAR E DEL PALASPORT 
COMUNALE "E.BIANCHERI" DI VIA DIAZ FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU - DETERMINA A CONTRARRE  -  CUP : B94J23000320006 - 
CIG: A003842DB7 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
VISTA la proposta in data 08/08/2023 del Geom. Davide Maglio, in qualità di R.U.P. del progetto di 
cui in oggetto; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.152 del 8 agosto 2023 con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo predisposto dagli Ingg. Simone Dimarcoberardino e Fabiano 
Boeri - base d’appalto di  € 62.587,32 oltre a € 3.662,77 di oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso - per la realizzazione di nuova sezione di impianto fotovoltaico sul lastrico solare del 
Palasport “E.Biancheri” di Via Diaz,  costituito dai seguenti elaborati  : 
- Elenco Allegati 
– Relazione generale e documentazione fotografica; 
- Relazioni specialistiche; 
- Tavola 1 Elaborato grafico ; 
-  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 e s.m.i. 
- Cronoprogramma; 
- Stima di incidenza della manodopera; 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro economico; 
- Elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
- Schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
  
CONSIDERATO che il suddetto intervento è finanziato con le risorse del Piano Nazionale di 



Ripresa e Resilienza per l’anno 2023 e i lavori relativi devono essere consegnati entro e non oltre  
il 15 settembre 2023 ; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che in attuazione del richiamato provvedimento della Giunta Comunale 
è necessario ed urgente dare avvio alla fase di ricerca del contraente demandata alla Centrale 
Unica di Committenza tra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti ;   
   
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ; 
 
VISTO che ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte ; 
 
VISTO in particolare il disposto di cui all’art.225 c.8 del nuovo codice appalti “ In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. " ;   
 
RICHIAMATO pertanto l’art. 1 c.2 della Legge 11 settembre 2020 n.120 (Decreto Semplificazioni) 
che alla lettera a) prevede : ”L’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione. “ ;   
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’entrata in vigore del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 
2021 recante la “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative  e di accelerazione e snellimento delle procedure” i 
comuni non capoluogo di provincia beneficiari di finanziamenti di investimenti a valere sulle 
suddette risorse , procedono ai suddetti affidamenti ai sensi dell’art.37 c.4 del codice appalti, 
quindi con il ricorso a centrali di committenza o a soggetti aggregatori, unioni di comuni, province, 
etc.;    
 
DATO ATTO  che la centrale di committenza costituita tra i comuni di Bordighera e Ospedaletti è 
regolarmente iscritta all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti e può quindi esperire la 
richiamata procedura;     
  
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
   
DATO ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
 
DI AVVIARE per l’appalto dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del Palasport 



comunale “E.Biancheri” -  progetto di efficientamento energetico ammesso a finanziamento per 
l’anno 2023 in base al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed approvato con Deliberazione 
G.M. n.152 del 08 agosto 2023 - procedura di affidamento diretto di cui all’art.1 c.2 della legge 11 
settembre 2020 n.120 ; 
 
DI STABILIRE che la Centrale di Committenza tra i Comuni di Bordighera ed Ospedaletti 
consulterà tre operatori economici selezionati tra soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 
L’aggiudicazione sarà disposta nei confronti della ditta che avrà offerto il prezzo più basso 
consistente nel maggior ribasso percentuale sull’importo a base d’appalto di  € 62.587,32 oltre a € 
3.662,77 di oneri di sicurezza ;   Imp. 1947 sub 2 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 35,00 in favore di ANAC sul capitolo 7870.1.2, imp. 1947 
sub 4 del corrente bilancio di previsione dove è finanziato l’intervento di che trattasi ; 
  
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dell’intervento in 

progetto i cui lavori dovranno avere inizio entro e non oltre il prossimo 15 settembre ;    
 l’oggetto del contratto è la realizzazione di impianto fotovoltaico di 57 kWp composto da 114 

pannelli di 500 watt l’uno sul lastrico solare del Palasport “E. Biancheri” ;   
 il contratto di appalto sarà perfezionato dall’Ufficio Contratti nei modi e nei termini stabiliti dal 

vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;   
 gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel capitolato speciale d'appalto, 

approvato con la richiamata Deliberazione della Giunta Comunale ; 
 

DI DARE ATTO  che: 
•    Il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Davide Maglio ; 
• L’anno di esigibilità della prestazione  di che trattasi è il 2023 (inizio lavori 15 settembre)  ; 
• La procedura  verrà svolta dalla Centrale di Committenza che provvederà anche alle 

verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
• Si provvede agli  incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013 ; 

 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti e Centrale di Committenza 
tra i Comuni di Bordighera ed Ospedaletti . 
 

                                                                              F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                                                                                DEL SETTORE TECNICO   

                                    (Arch. Roberto Ravera ) 
                                                                                                                        Firma autografa omessa  
                                                                                                          ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
CUP:  B94J23000320006  
CIG: A003842DB7 
           

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
Data 10/08/2023                                                                              F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                          Firma autografa omessa  
                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


